Ad novum argumentum citis constat, quod exsiccatio illa à primis eordis puritatis incipit, quia etiam dissipatio, & ita iuvenes sicciores sunt pueris: tamen siccitas senilis non licet nisi in postrema ætate. Itaque in primis ætatibus sua siccitas fuit dispositio ad etatem senilem. An fortis Argenterium non eadem calliditate tenuissimis in ista disputatione dicimus? Quia propria loquendo, corruptio vitæ habet contrarias causas generationi illius. Generationis fuit vitæ, ut dicitur proportione à quadam participatio calidi in humido: materialiter loquendo directè ad vitam dissolvatur igitur extraneo calore non potente conservare sibi humidum in ordine ad senium. Et ita falsum est, quod Argenterius dicit calorem esse prædominantem in corruptione naturaliter viventis; non enim prædominat, sed fatiscit, & impotens redditur. Quid verò communiter dicunt prædominum fieri exuperantibus passivis, nascitur ex primo intellectu verborum Aristotelis, & ex nimis sollicita contemplatione. Philosophi non enim exsuperant passiva, quia augentur, aut intenduntur, nec sed quia

calor

calor naturae impotens redditur ad continendum, sequitur ut quae ligata erant, tendant ad fiberas proprias, quod continget, post celebratam scilicet putredinem. Quae philosophandi ratio satis aperta est in senectute, & in qualibet putredine naturali. Fieri tamen potest in aliquibus aliis violentis, ut propter additionem humiditatis calor impotens reddatur, quia triplicium suarum virtutum aucta fuit proportio, & consequenter fiat putrefactio. Sed quid hoc habet cum putredine, & interitu naturali?

Maneat igitur stabilitas Aristotelis, & Antiquitatis dogma, senescere scilicet viuentia putredine quadam naturali, quae à posteriori effectu ariditas, & marcor nominatur. Quod disertis verbis docuit Aristoteles 4. Meteor. aut 3. de Generatione & Corruptione in hunc modum: Simpliciter ortu contrarium maxime commune est putredine; nam omnis naturalis corruptio ad ipsam viam est, cuiusmodi senectus, & ariditas sunt. Putredo enim finis est omnium, quae natura constant, nisi quidpiam vi contempnatur: siquidem licet carnem, & os deure, & quodcumque eorum quorum naturalis interitus est putredo.

Satis aperte docet senectutem esse putredinem naturalem, & potiusque viuere interire violentere per aduersionem, aut alio modo; naturaliter tamen solius per putredinem naturalem; quae licet per totam vitam occulte fiat, quia tamen manifestius in vltima aetate conspicitur, adeo Aristotelis senectus naturalis corruptio appellatur. Sed praescripta verba claram doctrinam continent, ut possit Argentarius istas illationes excipere: Via in calorem calefactio est, via in frigiditatem refrigeratio; quotum ergo via in vitium putredinem non erit putrefactio? Ista fuit certa mens Aristotelis explicare opus est, quum sensim intellegat Argentarius verba Aristotelis, quando dicit: Putredo simpliciter ortu contrariatur. Credit enim Argentarius, quod viuientia generantur composita quadam generatione & ita debent perire, non per putredinem, sed alio modo. Sed fallitur, quia adiuuare oportet, simplicem ortum non dici ob simplicitatem dispositionis requiritur: sic enim sola elementa simplicia tali generatione orientur, quia inter ista sublimaria requirunt simpliciores dispositiones. Appellatur ergo Aristoteles simplicem ortum in 4. Meteor. mixtionem, quae terminatur vi licet, & immediate in vitionem, & consequen-

ter in generationem. Et appellatur mixtionem nomine termini illius posteriori: & demonstratur efficaciter, nam Aristoteles opposuit putredinem ortui. Ergo per ortum (in 4. Meteor.) non intellexit simplicem generationem. Constat, nam putredo non est corruptio simplicis, sed passio mixta, ut mixtum. Ergo per simplicem ortum intellexit necessarios productionem mixtorum: ergo mixtionem.

Rursus intelligere oportet, quod generatio viuentis non sit necessarius compositio multorum organorum in omnibus viuentibus, sed in aliquibus; variat enim compositio pro varietate formae. Semper tamen est necessaria aliqua, quae nascitur ex mixtione varia. Itaque semper supponitur mixtio, sed magis elucata, & perfecta, & varia ad constitutandas diuersas partes organorum. Argue adeo necessarius sequitur, quod poterit moti viuens per solam dissolutionem illius mixtionis, & ita merito talis dissolutio dicitur mors. Quia licet ipsa mixtio, in rigore loquendo, non sit vita; tamen quia partes supposita tali mixtione recipiunt influxum vitalem ab anima, & sine ista tali, & perfecta mixtione non susciperetur talis influxus, hinc est, ut philosophice sans afferamus contra Argentarium putredinem naturalem viuens esse motem naturalem illius. Non enim habemus rationem absolute organorum, sed illius mixtionis, quae organa disponit, aut diuersas partes efficit. Acquiratur hoc longam digressionem metaphysicam, sed dicta tamen sufficiunt. Illud autem, quod dixi de contrarietate inter mixtionem, & putredinem, demonstremus iam contra recentiores in Opusculo proprio.

CAPUT V.

De alijs causis senectutis, quas Aristoteli recenset.

MOTUS animi, & corporis inter causas coemptionis enumerat. Et recte quidem nam sunt duae passionis, sine quibus vita non transigitur: motus enim corporis calorem auget, & substantiam humidam reuoluit. Quod non ita recte intellegendum est, ut male intel-

xix Cardanus in suis libris de Sanitate tuenda, qui opinatur, quodlibet exercitium mortem accelerare. Ergo, quia morus corporeus ferè semper sit sine debitis legibus, hinc est, ut vitam breviorē faciat.

Idem dicendum de affectibus animi: de quibus quoque passio corpus moueant, debet leges postum tractatum de Febribus Epist. & lib. de Pulsibus, ubi agitur de pulsibus gaudii, & morosus, & de alijs differentijs procedentibus ad affectibus animi.

Præterea aliam causam proponit nobis Avicenna corruptionis, scilicet multitudinem excrementi pituitosi, quæ aggregatur in senectute: pituita enim multa refrigerat calorem naturam. Namine verò pituita intelligimus humorem crudum, & frigidum, qui potest ex qualibet resurgere coctione.

DIGRESSIUNCULA.

Rursus evellitur error illorum, qui negant diversitatem partium in alimento. Celebratur locus Sancti Thomæ.

Quidam autem cum tollant partes diversas in alimento, non dicunt esse necessariam istam causam, corruptionem, quia excrementa non necessario confluunt ex concoctionibus alimentorum. Contra quos opinantes existimo me demonstrasse veritatem in superiori questione de partibus mixti.

Sed nunc perit hic locus, ut in particulari probemus, necessario redundare excrementa, & toto illo tempore quo detinentur, ætere in nostra corpora, & corrumpere dispositionem conservativam.

Primo, suppono alimentum esse dissimile in termino à quo concoctionis. Hanc propositionem sensus demonstrat, sed membra assimilantia non possent, naturaliter loquendo, totum assimilare: ergo aliquid relinquatur ad excrementi formam. Ostendo istam Minorem (& simul respondeo dubitationi opinantium: dicunt enim, quod

neque propter agens, neque propter passum, est aliqua ratio, quæ propter excrementorum necessariam productionem). Probo, inquam, efficaciter ex utroque principio. Ponamus exemplum in nutritione ossium: idem enim de alijs partibus proportionaliter poterit probari. Accedat alimentum ad nutrienda ossa, attrahitur quidem à natura, quia habet partes terreas similes ossibus. Tunc sic: illud alimentum habet etiam multas partes igneas, & aëreas, plures, inquam, quam habeant ossa: ergo in termino nutritionis plures remanebunt, quæ non fuerunt necessaria: & ita ex necessitate diversitatis in passio sequitur, debere pullulare excrementa: quia omnes illæ partes non sunt necessariae, sed superabundant.

Aliqui dicunt ad hanc rationem, quod ossa non reparant partes terrestres, sed aëreas, & igneas: quia hæc sunt, quæ fluunt, & evaporantur per ætates. Sed non audiunt quæ dico. Non est neganda evaporatio partium tenuium: sed adhero, quod proportionaliter etiam dissoluntur terrestres, licet tardius: existimo enim, quod materia meorum ossium in hac postrema senectute iam per nutritionem alia est, licet forma sit eadem. Hoc enim negari non potest: ergo ex necessitate nature alimenti, & nutritionis debet remanere aliqua pars inutilis: Si enim tibi concedam, quod partes tenues reparantur: concede vicissim mihi, quod partes terrestres abeant in excrementa. Illud autem certo certius est, non omnes partes æqualiter dissipari: ergo est necessarium, ut aliqua alimenti pars redundet. Et forsitan Galenus hoc fundamentum Philosophicum inspiciebat, quando dicebat, in qualibet coctione separari duo excrementa, alterum crassum, alterum tenue. Imò, in fallor, probavi in tractatu de Urinis, quatuor excrementa debere separari, correspondentia quatuor elementis. Sed de hoc puncto alibi.

Est igitur impossibile totum alimentum converteri ad naturam viventis propter inobedientiam, & repugnantiam aliquarum partium. Quod ex his, quæ in hac digressiuncula commentor, & in questione de partibus mixti non solum probare, sed demonstrare poteris. Sed audiamus Ange-

Galeni.

D. Thomæ
I. licum

D. Thom.

licum Doctorem 1.1. quæst. 97. art. 1. ad 4. Sed irrationabile videtur, quod in cibo assumpto non esset aliqua facultas, quæ non esset apta, ut conuerteretur in hominis nutrimentum, unde oportebat superfluitates emitti. Tamen fuisse dimittis prouidum, ut nulla ex hoc indecentia esset. Hæc D. Thomas. Unde existimo miraculum esse, quod alimentum non habeat excrementa. Si enim hæc in illo statu felices aderant, ubi omnia erant perfecta, quid nunc dices?

Ex parte agentis etiam ostenditur: quia calor licet instrumentum sit vitalis potentie, & eleuari quantum volueris, non tamen eleuari potest ad maiorem, aut tantam intensiorem, ut omnia illa excrementa redundantia consumat. Nam non est assignabile aliquod principium, à quo accipiat calor talem efficaciam. Ergo necessarii excrementa redundabunt, à natura expellenda tanquam vitæ inimica, ne agant ad accelerandam mortem.

Obiter notandum, quod loquimur de corpore humano, in hoc statu viatoris: corpora enim gloriosa, quæ non indigent cibo, si alimenta sumerent, omnia resoluerent in aërem: tanta est illa virtus supernaturalis. Sic etiam dicendum est de cibis, quos assumpsit Dominus noster post Resurrectionem: inter alia siquidem signa, quæ, ad manifestandam suam gloriosam victoriam & Resurrectionem, Discipulis præbuit, vnum illud fuit, ut eum illis manducaret; totus verò ille cibus resolutus, & versus fuit in aërem: aut in nihil omnino; quia nutritio nulla erat futura, neque coctio, neque assimilatio. Quod non accidit, quia corpus gloriosum habeat efficaciam ab intensiori calore, sed ob vim supernaturalem: et nos vocamus resolutionem alimentii, quia non habemus quomodo illam actionem corporis beatificati explicemus.

Viterius, cum illud quod relinquitur, sit omnino dissimile, necessarium est, ut secundum suas qualitates agat in nostra corpora: si frigidum, infrigidando, ut pituita excrementitia: si calidum præter naturam, ut fomi, fuligines, biliosa excrementa, distemperando naturam, & aciendo illud, & exhalando etiam humidum radicale: ita ut excrementa calida resoluant nostrum

humidum, & petterea, aut intendant, & augeant calorem naturam, aut male modificent: omnia verò excrementa quantitate sua obstruant, obstruant, grauent, suffocent. Vide quantam diligentiam sit adhibenda in illorum expulsionione.

At licet pituita præternaturalis, & excrementitia, aut excrementum illi respondens, per omnes ætates causa sit partialis nostræ corruptionis, infrigidando, & remittendo calorem naturam; tamen in ætate declinante semper maior portio congeritur illius excrementitæ: ita ut Galenus libro de Marcore, inter signa incipientis senectutis enumeret humiditatem redundantiam. Reprehendit tamen illos qui senectutem humiditatem dixerant. Et ob id Auicenna humores crudos, humidos, & frigidos, excrementitios, aut pituitosos inter causas addit senectutis.

Galenus.

Auicenna.

CAPVT VI.

Quod fuligines sint causa partialis mortis naturalis.

Quod fuligines generatæ actione caloris in alimenta, aut etiam in partes viucentes, conducant ad corruptionem animalis, nemo huc vsque dubitauit. Nam cum sint res præter naturam, & omnino alienæ qualitatis, necessarium est, ut agant, & producant aliquid præter naturam, cum enim non possint expelli in instanti post suam generationem, oportet, ut toto illo tempore quo detinentur, aliquid agant contra nostra principia vitalia.

Ad quartam causam pertinet.

Dubitant tamen de qualitate, quæ agant in nostra corpora: Aliqui enim existimant, fuligines esse frigidæ, atque adeo nunquam calefacere cor: ideo nil esse in corpore, aut per sanitatem, aut per morbum, quod possit calefacere cor: sed ipsum à se ipso excandescere. De hoc puncto ego ex professo in tractatu de Febris. Nunc verò solum declarabo, quomodo ful-

fuligines causant senectutem, & mortem naturalem.

Est autem supponendum ex Galeno libro de Marasmo, marcorem animalis sequi ad cordis substantiam ariditatem, & ab illa incipere veram senectutem, & sequi naturalem interitum. Rationem huius declarat Philosophia: nam cum cor sit principium caloris influentis, viralem quandam dispositionem producens in omnibus partibus; non poterit viscerum animal tabescere, si cor sufficiens distribuit calidum vitale. Accedit etiam tenetur, quod si tempericem seruet, & commodum sanguinem transfundat, simul cum corde facit conspitemus principium longitudois vite. Adeo ut dicat Galenus, nunquam senium evenire posse, si tenetur, & cor debitam obtineant humiditatem.

Et quamquam omnes partes possint attingere fuligines, tamen semper in corde, tanquam membro calidiori, bona pars illarum congregatur: ad quam expulsionem tam sollicita natura exitit, ut & pulvis, & respiratio altera finis pars in illarum separatione versetur.

Atque cum senectus à corde incipiat, declarandum, vtrum fuligines cor attingentes, ipsum aliquo modo tabescant.

Partem negatiam probant aliqui auctoritate Galeni libro 1. de Difficul. respir. ante finem, vbi Galenus loquitur de strangulari, & suffocari à multitudine humorum, dicensque ideam contingere, ac in flamma; sicut enim flamma suffocatur à lignis viridibus, & humidis: ita etiam nocet calor à multis humoribus. Certè ego ignoro, quo pacto ex istis verbis possit colligi, fuligines esse frigidas, nisi maxime ex accidenti, quatenus sua multitudine impediendo transpirationem, & excitationem, relinquunt partes delitatas calore proprio. Tamen advertere oportet, quod ibi Galenus non loquitur de qualitate humorum, aut excrementorum, sed de multitudine, & quantitate. Suffocatio enim in rigore loquendo, de qua agit Galenus, est aliud, quam prohibitio ventilationis ob compressionem factam à corpore ambiente. Quod verò illud corpus ambiens sit calidum, aut frigidum, nil interest, quia ibi non per qualitates causat suffocationem, sed per presentiam calorem occupando poros, vel vias, vel spatium, per quod debebat fieri ventilatio.

Hæc autem sit, ingrediente aere ad refrigerium, & excrementis excrementis; que cum sint duo corpora, non possunt calere, nec intrare, si impediuntur ab alio corpore: quia natura non admittit corporum penetrationem. Vide quantum ab ista, quod Galenus loquitur de qualitate, quando loquitur de corpore quanto hoc dixerim rigorosè ad textum Galeni: præterquam, quod nec verbum de fuliginibus proficit.

Præter dictam auctoritatem adducunt quædam rationes, que mihi semper visa est ridicula: fuligines (dicunt) & similia excrementa generantur à calore resoluente partes calidas: ergo in termino ad quem remanent frigida, & sicca. Sed contra istam opinionem longum feci discussum, probando, quod attributa per adhesionem, est calida calore præter naturam, imò calidissima, quamquam partes humidæ, & subtiles evaporant, contra Mercurium in cap. de Phrenitide, in meo 3. lib. Avicennæ & supra cetera Baptistam Silvaticum. Tenet enim isti Auctores, quod bilis adusta, & melancholia adusta sint humores maxime frigidi. Est igitur asserendum iuxta principia Physica esse calidos tales humores, & posse calefacere cor; similiter & fuligines. Eadem siquidem est ratio: sunt enim quædam mixta, que maxime accedunt ad naturam ignis, ex efficacia generantis calidi, & ex dispositione materis. Sicut carbonem sine dubio sunt calidi, & sicci, quia fuerit producti actione ignis, & in tali termino constituti; & à posteriori, quia facillimè incenduntur: ita etiam fuligines. Quod respiciens Galenus, agens de generatione febrium putride dicebat, de Febribus, nisi putrida fuligo cor calefaciat, non accendit febrem putridam. Vt ergo putrida fuligo in statu morboso incendat cor febrem sensibilem, ita in statu sanitate accendit calorem præter naturam insensibilem, sed qui partibus sensum inducit.

Hæc ergo fuligines tanquam calidas præter naturam, insensibilem naturam per pulsum, & respirationem, ne cor perpetua sensibile febre corripatur, & tabescat, celeritate. Atque adeo existimo esse numerandas inter causas senectutis, que inevitabiles sunt.

Sed eleganter dubitabitis, si per pulsum & respirationem insensibilem, quomodo possunt tantum malum causare? Dico, non. Putredine, quod tollitur in corpore, & quæ fit ab illis impressa, etiam insensibilem in totum

Resistantur
Mercurio, &
Silvaticis.

Galenus.

Dubium.

porc, & iterum generantur nouæ fuliginæ; & in hoc circulo tota vita transigitur, & morbo physico laborat cor. Accedit tamen tempus, in quo membra respirationis propter siccitatem non obediunt potentia motiue, ut oportet; & sic non fit perfecta ablatio fuliginum, neque debita attemperatio: præcipue eo tempore, quo maior quantitas excrementorum cumularunt. Et ex consequenti fuliginis magis agunt in cor, & ad senilem marcorē coad iuuant.

Aliud verò puerile argumentum Nil est in corpore corde calidius; ergo fuligo non calefacit cor) habet facilem solutionem; nam inter membra calidius est cor, sed excrementa plura inueniuntur calidiora. Imò, & spiritus vitales ab ipso corde generatus est calidior. Sed de hoc interius.

CAPUT VII.

Ad quid Auicenna dixerit, pituitam esse causam senectutis:

Ad quartam causam.

SVpè diximus cum nostro Auicenna, pituitam esse causam morris naturalis: habet tamen aliquam difficultatem; nam mors naturalis accidit ob siccitatem, & frigiditatem; & quia principia generationis fuerunt calida, & humida, necessario per contrarias causas debebat accidere. Sed pituita potius humectat partes: ergo non disponit ad mortem. Sic enim Galenus libro de Marcote, & de Senilitate tuenda, humectare corpora præcipit, ut senectus retardetur, & interitus naturalis dilateretur. Neque sufficit dicere, quòd pituita non humectat substantiæ, quia hoc erit necessarium pro reparatione senectutis. Non, inquam, sufficit: quia Galenus balnea laudat, que qualitate solum humectant, disponunt enim partes ad substantiæ reparationem. Ergo similiter pituita frigida, & humida partes humectabit. Præterea, quia pituita magis apta est ad humectandum substantiæ, quia est humor alimentitius. Ergo si balneum prodest, & retardat mortem, multò melius pituita. Sed

audiamus textum

ipsum.

(1)

TEXTVS.

ET postquam sic est, oportet necessario, ut materia destruat, & calor extinguatur. Et præcipue cum ad eius extinctionem adiunetur propter materiei defectum alia causa. Et illud est humor extraneus, qui accidit assidue: propterea quòd cibus priuatur digestionem, & adiuuat ad extinguendum ipsum duobus modis, primo, suffocando & tependo; alio, qualitate obnuando: hic enim humor est phlegmaticus frigidus.

PARaphrasis huius Textus talis est, quòd dicitur cause concurrunt ad senectutem, & materia caloris naturi destruitur, & ipse calor extinguatur. Quòd apparet in pituita: hæc enim assidue aggregatur, quia ex alimentis semper aliquid refluxit conditionem, & præcipue in arate declinante. Dupliciter igitur corruptis calorem pituitæ & qualitate frigida, tanquam contrario positio, & per se; & sua quantitate tependo, & obtundendo vias expunctionis. Est enim hæc pituita frigida, crassa, & adhaerens partibus.

Quam doctrinam expressè desumpsit Auicenna ex Aristotele in libro de Inuenture, & Senectute, Morte, & Vita, & in Problem. solutione 1. Problem. 5. Sed isti textus Aristotelis illius sunt, & indigent peculiari consideratione. Soluamus argutias propositas, & statim ad Aristotелеm accedemus.

Dico, pituitam esse causam senectutis duobus modis propositis ab Auicenna, & quomodo aliquo modo humectat, est manus damnatum, quòd facit infrigidandum, & remittendo calorem naturum, & suffocando, & impediendo ipsius ventilationem. Balneum verò non ita: nam humectat sine damno refrigerationis sensibili, & non obturat poros omnino illas aperit, ut exeat excrementa; & laxat partes, ut penetrant alimenta. Balnea vero, que frigiditatem sensibilem possunt causare in senibus, eruditè satis damnantur à Galenolois citatis, libro de Sanitate tuenda, & lib. de Tabæ.

Aristotel.

Galenus.

Neque

Neque pituita illa potest nutrire senes: quia calor, qui ob suam imperentiam, illi ita relinquere crudus, & viscosus, nimis poterit illam euincere, in sanguinem conuertere, & ad naturam viuentem transformare: ergo rectè Aui. inter causas senii, & mortis, pituitam annumerauit.

CAPVT VIII.

Contra explanationem Leonis Thomæ illustratur locus Aristotelis. Galenus amice exponitur, sicut morosè posses redargui.

Aristoteles paucis verbis duas causas senectutis edocuit, & mortis naturalis, in lib. proprio de Senectute: ad quas bene possunt reliquæ reduci. Cum enim vita permansio sit calida in humido, tot erit caude interitus & senectutis, quot fuerint modi corruptionis caloris. Calor autem, sicut videmus in illo igne quo utimur, duos habet interitus aut enim à contrario extinguitur, & appellatur corruptio per se, à frigido scilicet: aut deficit defectu pabuli, quod ab ipso igne consumitur, & appellatur quædam extinctio, & senectus, translatiue tamen. Accidit autem, ut eadem causa eandem faciat corruptiones, v. g. frigidus, quod per se corrumpit calidum, impedit coctionem alimenti, & deficit pabuli, ut combustibilia etiam impedit, ne ardeant. Secundo, etiam potest contingere, quia calidum ita potest contrahi, & cogi, ut coctio fiat in siccioribus partibus, spiritamentis claris, ne sua ventilatio. In quo casu tanta est calidi ignis, ut consumat sicut pabulum, antequam accedat ventilationis medela. Sicut magna flamma consumit materiam vicinam, & non solum illam consumit, quia arripit alimentum illius, sed etiam, quia ipsam iam ardere quasi exurit. Tanta est vis ignis, copiosæ, & vni ad vnam effectum. Hæc sunt verba Aristotelis, quasi paraphrasi extensa. *Quæ videt Auerroes, & ad suam sententiam transiit.* Duo tamen facturi ad eius illustrationem. Primo, Leonium Thomæum testem, qui non intellexit eandem mentem Aristotelis. Secundo, Galenum à caliditate vindicare conabor, qui in libro de Marasmo ex professo discedit à doctrina Aristotelis: ad bonum tamen sensum illi traducere intendam.

Aristoteles alibi docuit, nil posse consumi nisi à contrario, i. Physicæ. com. 47. & 1. de Cælo, sec. 20. Quæ famosa propositio est vera, sed cum quadam limitatione. Non enim omnia, quæ corrumpuntur, à contrario id patiuntur, sed solum illa quæ habent contrarium: & illa non semper, sed quando corrumpuntur per se: possunt enim corrumpi ex accidenti, ad corruptionem subiecti, ut color, aut aliud accidens. Alia verò sunt, quæ corrumpuntur, neque à contrario, neque ex accidenti defectu subiecti, sed defectu cause conferuantis, ut lumen, quando Sol discedit, aut aliud luminosum. Ex his omnibus Aristoteles in igne duos inuenit modos corruptionis, vnum per se à contrario, & appellauit extinctionem: habet enim ignis aquam pro contrario sibi opposito, aut aliud, quod conueniat cum aqua. Secundo, corrumpitur ex accidenti, defectu pabuli, & combustibilis. Est autem satis cognita differentia inter causam per se, & per accidens.

Leonius Thomæus in suo Commentario credit, Aristotelem vnam solum causam recitasse: quia, inquit, semper frigidum extinguens calorem, etiam impedit coctionem, & ex consequenti aufert alimentum. Ergo Aristoteles vnam solum causam adducit, quæ vtriusque faciat.

Sed reuera Aristoteles duas causas satis diuersas enumerauit, nec confundi vobis, nisi ex accidenti. Prima est extinctio à contrario per se: quod præcise nil aliud habet, quam contrarietatem suam contrarium, sit, vel non sit pabulum, ut aqua extinguit ignem, contrahendo calorem, & siccitatem, sine vlla altera rei cause ratione: ita immitit nosse calor corrumpitur à frigore. Alio modo deficit calor tanquam accidens, quia colligit illius subiectum. Et quia in viuentibus humidum est præcipua materia cui inest calor, ergo quanto humidum etiam deficit calor: & hæc diminutio dicitur marcor, & senectus. Hæc autem due cause sunt condillectæ, quod patet ex illarum definitione. Et præterea probatur, quia marcor est calor proprio deficitus à contrario existente proprio humidum. Id enim significatur Aristoteles, quando dicit: Ignis marcescens ad consumptionem proprii combustibilis: & in viuentibus calor ad consumptionem proprii humidum. Præterea, quia extinctio reperitur sine marcore, ut quando ignis elementaris corrumpitur ab aere frigido, aut ab

Aristot.

Leonis Thomæus in part. natural.

Aristot.

aqua i ubi enim nullum est pabulum, nulla consumptio alimenti, sed pura contrarietas qualitatam. Ergo similiter in nostris corporibus poterit aliqua causa remittere calorem sine hoc, quod simul impediatur coctio: poterit enim offerri alimentum facilius obediens, & concoctionis respectu illius calorem diminui. Et ita in termino ad quem, bene erit facta coctio, & nihilominus calor patietur suam gradum extinctionis. Ergo fatendum est esse diversas, & distinctas causas, ut Aristoteles posuit.

Præterea constat ex ipso modo loquendi Aristotelis: postquam enim posuit duas causas distinctas, inquit: Accidit autem propter eandem causam fieri corruptiones Satis aperte declarans, esse distinctas causas, sed posse coniungi in viam, ut suis exemplis probat. Mercedo ignis elementati est eius senectus, ob paulatimam sui combustibilis consumptionem: extinctio est violenta illius mors à contrario frigido. Eadem tamen frigiditas potest extinguere calidum, desumendo alimentum ipsius, & dicitur violenta mors secundario, sine ex accidenti. Itaque, quæ incipit ab extinctione caloris, est simpliciter corruptio à contrario; quæ incipit à diminutione humiditatis, est senectus. Et utraque potest oriri à frigido, modo explicato.

Cum vero Galenus Metaphysicam non colent, ut rectè aduertit Scaliger, non mirum, quòd nec illius causas mortis rectè penderit in libro de Tabe. Non enim memorat differentias caloris, & animæ directiones, & instrumentorum eleuationes: non erant hæc ad curationes necessaria, & forsitan omisit. Flammam adduxit Aristoteles, ut per similitudinem declararet nostrum defectum ad mortem propertantes: non verò ut idem, quod contingit in flamma, contingat eodem profus modo in nobis. Quòd verò ita excolit Galenus, calorem nostrum semper censente, neutquam corrumpere; explicandum est de calore nativo, & radice cuiuscumque partis, ut ego probavi: de calore verò nativo influenti in partem vicinam, & de calore cordis in alias partes neutquam probat, sed contra sensum loquitur, ut supra probatum est.

CAPUT IX.

Brevis discursus contra Montanum afferentem materiam primam cordis esse causam mortis naturalis.

Satis diffusus poterat esse iste discursus.

Sed quia multa suppono ex 7. Metaph. aperiam mentem Montani, & fundamentum eius, & sine illo labore contract antiquus iste error. Quidam Philosophi, ut Albertus Magnus, posuerunt in materia prima quasdam inchoationes formati, quas appellant rationes seminales, ita ut in utraque materia sit inchoatio quædam alterius formæ: non enim poterant aliter explicare illud dictum Aristotelis: Materia machinatur ad maleficium, ut meretrix alterum, & alterum virum inquirens. Atque ut materia posset ad aliam, & aliam formam consequendam ex se ipsa quomodolibet moueri, posuerunt in ea quædam initia, & sensibilia exordia formæ venturæ: & ex consequenti latitantes in illa omnes formas secundam esse formabile, & actuabile à generante. Montanus noster in isto libro lect. 16. istam veterem opinionem amplectitur cum Michaeli Ephesio, assentente in materia esse aliquod contradictionis adiutur, per quam accedit ad nouam formam. Ista verò imaginatio est omnino falsa, & satis reposita à S. Thoma 7. Metaph. & 12.

Quodcumque enim considerent in materia prima isti Auctores, tenet se passiuæ, & neutquam potest alime conducere ad corruptionem; solam enim est ille appetitus indifferens ad formas. Si verò est aliqua limitatio ordinata ad aliquas formas contrarias id totum dependet, & causatur ab extrinseco. Igitur materia prima cordis non habet aliquid peculiare, sed sicut potentia quædam respicit actum: finalitates vero illius sunt à generante. Si verò considerat Montanus materiam cordis, ut materiam mixtam, tunc iam confundit alia causâ satis diuersâ, quæ sumitur ex natura mixtionis, & qualitatam actiuarum. Secundum vero istam considerationem satis philosophati sumus de causa mortis: nullo tamen modo est in terio scienda de materia prima, ut malè putauit Montanus, quia agimus de principio animæ corruptionis, non de passiuo. Et in tota ratio

Montanus.

Albert. Mg.

Michael. Ephesius.

S. Thom.

Galenus.
Scaliger.

Aristoteli.

disputandi desoluitur ad naturam, & modum mixtionis contrariorum. Si autem formas edicendas ponit Montanus existere in materia confesse, & secundum esse formabile, ut posuit Albertus dicit impossibile, & excusat antiquam illam Anaxagorae opinionem de Epiphania formarum, expulsum ab Aristotele. Sed in particulari contra Albertistas S. Thomas 7. Metaph. & alii in locis. Tamē ad punctum de quo disputantur, est prioris impossibile modus dicendum nam si est aliqua forma in materia, impossibile est ut suam materiam moveat, & alteret, ut se manifestet, & obducet aliam coexistentem. Quo enim modo poterit effectivē enipere, cum nihil agit in se, & à se per se primo? Si vero Albertistas se habuerint, & dicant non esse formas, sed inchoationes formarum, etiam hoc est impossibile, nam inchoatio ista nihil aliud potest esse, quam aspiratio quaedam, ergo non poterit effectivē aliquid producere, aut corrumpere nam nihil agit nisi in quantum est in actu. Ergo cōsēta illa inchoatio non potest esse causa activa alicuius effectus, aut generationis, aut corruptionis.

Unica ratio fundamentalis Montani (præter dicta) fuit: nam cum ignis sit corruptibilis, à quo nam corrumpitur sub cōcauso lux, si ab extrinseco non accedat causa contraria? Ergo cum sit corruptibilis, dicendum est à sua potentia corrumpti. Et ob id dixit Aristoteles, quod omnis potentia habet in se contradictionem. Si igitur materia ignis habet potentiam ad contradictionem, ab illa corrumpitur ab intrinseco. Et hinc colligitur, quod illa potentia non est primario, sed activa est, licet remissivē tantum agit ad educationem forme contrarie. Iste est discursus Montani de verbo ad verbum: sed totus est falsus, quia non intellexit auctor iste quomodo potentia habeat contradictionem, cum non legerit 7. Metaphysicæ tex. 22. & 51. loquitur enim Aristoteles de potentia passiva contrariorum receptiva hoc enim significat potentia contradictionis. His tamen verbis fasitrellē intelligitur potentiam talem inchoare activē, aut habere à se effectivam inchoationem forme. Igitur ignis purus est corruptibilis ab extrinseco actu, & à passivo proprio, ita ut si nihil accedat extrinsecum, non corrumpatur. Aliter verò dicendum de igne non puro, de isto scilicet quo vrimur nam corrumpitur ab alio, ut à se ex accidenti consumpto combustibilis. De puro enim dicebat Averroes,

quod non consumit propriam materiam. Argue adeo non solum impertinens, sed falsum est adducere materiam primam eodis, ut causam activam corruptionis naturalis.

CAPUT X.

Dubitatio noniter exulta, quo pacto motus localis elementorum ad senectutem conducat. Locus Aristot. illustratur: contradictio in Ametris advertitur. Quidam Neutrici recyriantur.

UT peripatetice dicaturam: dubitationem auget contemplari, non sinitur esse philosophandum de qualitatibus alterariis, ac de motibus. Quia mixtum ab elementis prædominante motum vivum locum respicit naturaliter, & non plus, à quo nisi violenter, aut supernaturaliter duceri non potest. Quibus ergo concedamus reliqua elementa manere cum suis qualitatibus motu, tamen cum remaneant potentiori virtuti subiecta, non agent ad interitum.

Et à posteriori roboratur, nam grave per totam suam durationem tendit ad centrum; ergo elementum prædominans ita movetur, ut reliqua nihil remittant; si eam remittit, quomodo lapis, aut aliud grave similes gravitas nonc sicut ante nullē, ut nos quando genitum fuit? Ergo qualitates motuæ non agunt inter se ad interitum mixti.

Secundo, quia superius probatum est qualitates activas in eadem parte in qua sine nobis agere efficienter, quia implicat, ut ibi probatur, quod aliquid moveatur ad id quod habet egegnem idem dicendum de qualitatibus motuæ: sunt siquidem in suo ordine ad motum aut declarandum, quod sit discrimen inter alterarietas, & motuæ, ut illa moveant suam partem, illæ verò non.

Tertio, quia alterarietas qualitates conducunt ad plures actiones mixti, & mixti viventis, ad traditionem, coactionem, & cetera, tamen gravitas, & levis ad nihil aliud ferunt à natura nisi ad locum designandum. Cum igitur dictum sit omnia mixta sua se ea habere sibi debita ab elemento prædominante, otiosum est ponere controuersitatem motuæ. Quo nulla alia actio expectatur

Fundamentis Montani.

Aristoteles.

Discursus Montani fundamentum.

expetitur nisi motio ad locum, hac autem à prædominio, & mole elemēti vnius semper fit.

Conclusio.

Contrarium tamen probabilis cenſeo, & ad ſenectutem inducendam concurrere contraoperantiam grauitantiam, & leuitantiam partium correspondentium elemētorum. Itaque pars terra sine dubio ducit ad ortum ſepulchri, pars ærea, & ignea ducit ſimiles portiones ad ſphæras proprias, vt tandem diſſoluantur vtra, & concors diſcordia, & tribuatur vnicuique elemēto quod ſuum eſt, iuxta noſtram explicationem ad textū Hippocratis: Vnquodque ad omnia, & omnia ad vnumquodque.

Ariſtot. 2. de Cælo, cap. 6. noſtram amplectitur ſententiã, probare in eodē vniformitatem motus primi mobilis. Remiſſio aut inſerio motus accidit propter nouitatem aliquam in motore, aut mobili: de motore non eſt dubium quin ſit inſarigabilis, & æternus, & æqualis efficaciã: & ideo de illo non loquitur Ariſtot. de mobili verò, quod eſt ipſam cælum, aſſerendum eſt, quod cum ſit ſimplex carens omnino diuerſitate partium, non eſt vnde accidat præternaturalitas, & imbecillitas, in animalibus enim cum partes ſint in ſtatu præternaturali, ſiquidem forſale nulla illarum eſt in loco proprio, ideo imbecillitas accidit, & ſenectus. Iſte eſt diſcurſus Ariſtotel. quem Petrus Complutenſis ſi vidiffet, non ita laboreret, vt ſtatim dicam.

Coniunbricentes verò moderatè notandi ſunt: dicunt enim circa hunc textum, grauitantiam elemēta debilitare temperiẽ, debilitata temperie virtutem remitti, & ſenectutem ſequi. Sed reuera hæc dicta ſunt ſaris præter Ariſtot. mentem, vt iam explicẽ: quia remitti temperiem eſt vna via ad ſenectutem, qua tam multis modis fit, vt ſi præ vñum eſt, de qua egit Ariſt. 4. Meteororum, docens cauſas corruptionis naturalis mixtorum, at in lib. de Mort. docens eadē cauſas in viuente, quibus locis vniuerſa diſparatio eſt de qualitatibus alteratis, nec vñum verbum de mortuis. Locus verò iſte de cælo aliam cauſam ſaris diuerſam commemorat, conarum ſcilicet partium elemētarium ad propria loca, ita vt in hoc textu niſil de temperie, eſt ergo dicendum debilitari virtutem animalem, quantum integra ſit temperies: nã aliud eſt, mortuam animalem ſi accieſcere, aliud temperiem remitti, credendum eſt: quod videmus in deſectu influxus cerebri,

amittunt enim membra ſenſum & motũ, non mutata iſtorum temperie naruratiſſima, quantum infirmatur inſtrumētum animale, quidquid illud ſit (aut ſpiritus, aut qualitas, aut flux, aut directio, &c.) non neceſſariò debilitatur temperies, quia hæc nõ dependet ab illo, neque eſt contra: hoc dico de propria dependentia quoad eſſe, & quoad aliquam durationem: certum enim eſt ſpiritus animale eſſe rem permanentem aliquo tempore, licet, vt magis duret & conſeruetur indigeat alijs. Idem dicendum eſt de temperie, eſt enim permanens per aliquod tempus, indiget tamen conſeruatione ab alio, vt diu perſeueret, ergo quantum à grauitate animalis virtus deficere videatur, quia ſpiritus animalis deperditur, non inde ſequitur temperiem ſimil labefactari, aut immediatè poſſimiliter dicendum in quacumque ſententia de natura influxus cerebrum, quidquid ſit, non dependet vera dependentiã à temperie partis.

Præterea, quia grauitas, & leuitas non valent debilitare temperiem, quia non ſunt contraria, niſi forſan multum accidẽtaliſſe, quatenus applicant mobilia circa ſua contraria: ergo falſum eſt temperiem debilitari à grauitate, cum ſolum debilitetur per inſerionem, aut remiſſionem qualitatum primarum, proprie loquendo, aut primario.

Dubitabit: Vnde conſtat à poſteriori nõ prius debilitari temperiem? Dico conſtare ex breuitate reditus ad naturale ſtatum: quia animalis facultas deſecta ab onere grauantis, ablato onere beneuit maiorem trahit quantitatem aeris, ad miſtrandam maiorem ſpiritum, qui quomodolibet prius reſicitur, quam debita partium temperies.

Poſſumus tamen amicè interpretari Coniunbricentes. Quia philoſophamur loqui de temperie dupliciter, eſt enim temperies ad actiones, & temperies ad vitam. Qui ab onere deſatigari deficere videntur, amittunt aliquid neceſſarium ad temperiem pro actionibus, & ita coguntur ceſſare ab actione. At verò non neceſſariò debilitatur tunc temperies pro vita partium ſolidarum. Quia, vt dictum eſt, non habent connexionem neceſſariam, ſed ſecundario, & in neſſura certa: quia tantum poteſt abſumi de diſpoſitione neceſſaria ad actiones, vt tandem deficiat aliqua diſpoſitio ad vitam, quia in aliquo genere diſpoſitio vitalis conſeruat aliam. Et elarioris deo:

Deſectio Coniunbricentium opinionis.

Græc.

trine gratia: magis medicè loquendo, spiritus implantatus fouetur spiritu vitali, & spiritus vitalis materiam præstat animali: ergo si mensuram excedat dissipatio spiritus animalis, consentiet dissipatio spiritus vitalis, deinde dissipatio spiritus implantati, & tandem dissipatio mixtionis. Ergo bene dictum est ab Aristotele, quod grauitatis & leuitatis elementa conducunt ad senium, quia consumpto spiritu, reliqua debilitantur consequenter. Vnde nulla reprehensione digni videntur Combricenses.

Maiores habet difficultatem, quod aliqui nostri temporis contendunt, asserentes, virtutes motiuis non manere in mixto, vt expresse dicit acutissimus vir Petrus Garcia Complutensis venerabilis focus noster, in sua parte naturali, cap. 8. fol. 170. Argumentum illius tale est: Elementa non manent formaliter in mixto: ergo neque virtutes motiue. Quia ex diuersis primis qualitatibus non manet nisi vna sola sub determinato gradu.

Et confirmatur ex Aristotele 2. de Anima, cap. 4. vbi reprehendit Empedoclem, qui dixit augmentum plantarum fieri, quia terra exilens in radicibus tendit deorsum, & ignis exilens in ramis tendit sursum: ergo ex mente Aristotelis istæ virtutes motiue non remaneant in mixtis mouendo ad suas sphaeras.

Sed ista opinio difficilis mihi visa est, quia non est aliqua ratio, quæ possit probare, quod sicut manent primæ qualitates in aliqua mensura, non manent etiam grauitas & leuitas. Nam quod generetur vna certa qualitas ex extremis, hoc non tollit quod vna pars sit grauior, & altera leuior: sicut vna est frigida à predominio, & altera calida.

Aristoteles autem meritiò reprehendit Empedoclem, quia opus augmèri vitale, & procedens à principio vitali tribuebat ille philosophus grauitanti elemento, & leuitanti. Quasi vnumquodque elementum positum in extremo plantæ, alterum in radice, alterum in folijs excederet, & dilaretur plantam versus contraria loca. Putabat enim Empedocles partes inferiores esse terreas, & superiores esse igneas & aereas. Aristot. è contra in vnaquaque particula aliquid, quod leuiter, & aliquid quod grauius, consistebat. Augmentum verò, quia viride opus, nõ solum sursum, & deorsum, sed ad omnem loci positionem fieri: quod differt à naturali,

Igitur sine dubio conclusio nostra supra posita vera est, iuxta ea, quæ hic & in questione de partibus demonstrauimus.

Oportet tamen explicare aliqua difficulta, & circa locum Aristotelis adductum, & circa ea quæ dicta sunt. Quæ vt clariora euadant, quædam dubia proponemus.

Primo dubitabis: Quo pacto elementa mouent mixtum ad sphaeras proprias? Respondetur, quod partes, quæ correspondet elementis per virtutes ibi derelictas habent mixtum ad loca naturalia, grauitando, & leuitando. Quamuis contingatur alio modo ab anima, hanc tamen propulsionem non potuerunt omnino amittere, quia nec ab anima potuit coerceri, & impediri, cum sit pure naturalis, & propria essentia conueniat. Neque est aliquis potentia animalis vitalis, vegetalis, aut si quæ est alia, quæ valeat effectum talem impedire. Quod ex eo orti intelligo, quia iste talis conatus non dicit repugnantiam cum forma mixti.

Est tamen maximum dubium, vt quid grauitas suauiter partem, in qua est, moueat, calor verò non suam partem calefaciat? Responderi potest in doctrina Aristotelica, quod motus ille localis naturalis procedit à generante mouente vt quod à grauitate verò vt quo; recipiturque in ipso mobili tendente ad perfectionem quam non habet: calefactio verò est impossibilis in parte propria: quia calor à quo, poterat procedere, & terminus ipsius, quod idem est, sine dubio est vt forma quietata: poterit siletem mouere ad alias perfectiones distinctas à se in quantum instrumentum animæ, ad accretionem, nutritionem, &c. Tamen ad id quod iam est in parte, actualiter est impossibile vt moueat. Et ita necessarium est, quod partes in nostris corporibus grauiuer, & scilicet mensurat virtute elementis ad loca naturalia, non tamen vt se calefaciant, nam quantum ad calorem id dedit illis generans debitam sibi perfectionem, non tamen quantum ad locum: & ita oportuit, vt per qualitates motiuis illum quærerent. Quod respiciens Aristot. dicebat in textu citato: Partes animales sicut se non sunt in proprio loco: quod venit intelligendum de partibus animalis in quantum predictas qualitates motiuis participant ab elementis, non tamen in quantum animæ imperio gubernantur.

Sed dubitabit aliquis, quia quando generans vitale sibi simile prodirit, sicut dat qualitates primas ad conseruationem generati, ita & secundas: ergo sicut dat calorem

Primum dubium.

Dubium 2.

Dubium 3.

Law Petri Garcia Complutensis.

Explicatio lo. Aristot.

qui non corrumpit partem in qua est, dabit gravitatem, quæ contra imperium animæ non ager ad intentum.

Respondetur, quod generans vitale maximum interualis differt à generate, quod solum producit gravia & leuia. Nam illud circumferibit generata ad loca propria tãquam ad propriam perfectionem, & ob id tribuit virtutem motiuam, vt finem suum consequantur. Ad verò generans vitale, attende quid dicam) vt tale generans est, solum habet pro fine, vt procedat à se uiuens in similitudinem nature, & solum intendit perfectione uiuentis, quas potest dare in instanti generationis, aut postea. Grauitate autem, aut leuitate non prouenit ab illo generate vt tale est, sed in quantum participat virtutes elementares motiuas sibi subordinatas. Iste enim ubi cumque reperiantur, semper agunt ad suas sphaeras quantum est ex se, licet transiant ab vno in aliud corpus uiuens. Vnde generans vitale præcise loquendo non imprimi generatio impulsam, aut motum grauium & leuium, quia eorum hoc supponit imbitum in ipsis partibus mixti, quod vitalitati unitum est. Ita vt possimus dicere, quod moueri ad loca elementorum per proprias virtutes motiuas grauium & leuium, habeant animalia non vt animalia, sed vt elementata. Ita vt perueniret à primo animali in posteriorem, vna, & altera grauitas, quæ moueat in virtute primi elementari ad perfectionem localem. In calore vero id non contingit, quia (vt dictum est) non habet terminum ad quem moueat præcisam illam partem cuius est forma.

Sed obijcies (& acutè satis) iste calor originem habet ab elemento ignis, sicut grauitas ab elemento terræ. Ergo non est maior ratio quare grauitas moueat ad centrum, & calor non moueat ad vltiorem intentionem: ergo sicut fatigatur virtus à grauitate proprie partis, ita potest resolui ipsa pars à proprio calore, & moueri ad naturam ignis. Et ita senectus, & mors naturalis eueniant ab omnibus qualitatibus elementaribus.

Dico, maximum esse discrimen inter primas qualitates, & grauitatē, & leuitatem, licet omnes ab vno principio elementari procedant, quia motiuæ localiter semper, & in quacumque mensura sint tendunt ad suas sphaeras. Alteratiuæ verò complent suam perfectionē intra proprium maximum, licet remota ab illo principio à quo efficiantur, neque ad illud dicunt ordinem im-

mediatum, & nec efficiunt, sed tantum complent dispositionis munus ad formam cōseruandam, iuxta leges proprias ipsius forme: & ita quarum omnes reguntur ab anima animalis, diuerso tamen modo, quia voluntas aut appetitus mouet brachium localiter cum sensu grauitatis, aut ad iniquet grauitatis ad centrum nam aliter moueret sine labore, & absque vilo dispendio: ergo signum est semper grauitatem aspirare ad suum locum in quocumque gradu, aut mensura sit talis grauitas.

At de calore inquam sic possumus philosophari. Quod patet, quia calor numquam potest per intentionem coniungi cū suo principio elementari à se ipso, non enim duo gradus possunt fieri vt tres, neque tertius potest accedere ad quartum, nisi accedat intentio recepta ab aliquo agenti extrinseco. Ergo calor, vt calor non aspirat ad formam ignis ex propria natura: nam illud quod naturale & intrinsecū est, cuiuscumque gradus forme qualitatiuæ debet competere) solus verò extremus calor dicit connexionem cum forma elementari, & illam inducit, aut sequitur. Quod non contingit in qualitate motiuæ, quia quicumque gradus grauitatis dicit connexionem, & propensionem, vt cōiungatur summo graui, aut vt tendat ad centrum: atque adeo hanc exillimo esse rationem, propter quã grauitas membrorum moueat ad centrū, & calor non moueat ad ignem nam calor non potest ad ignem moueri, nisi se ipsum intendat: grauitas verò sine noua intentione suam partem mouet, licet si intendere-tur ab aliquo, cōduceret ad velocitatem in descendendo, & ita anima assumit illas qualitates modo, quo melius possunt assumi, & dirigi licet a quibus debilitetur virtus, aliquibus verò non.

Itaque explicui quantum intelligo differentiam inter calorem, & grauitatem. Quamuis igitur certa grauitas & leuitas sint necessariæ in nostro corpore ad nostram cōseruationem, cum hoc tamen fiat, vt cōducant ad nostram senectutem nam (vt dicebam in principio) huius tractationis cum D. Thoma) agunt illæ qualitates contra propensionem virtutis cōseruatiuæ nostri corporis, licet agant cōiormiter ad naturam vniuersalem.

Vnde licet multis modis explicetur locus illi Job 7. *Quare me posuisti contrariis locis tibi, & fallax sum mihi metipsum grauis* 1. physiol. sic tamen, & suas literaliter explicatur, & ad nostrum textum dissociandum quod dicitur

diceret diuinus vis Deus meus simplicissimus, & purissimus, actus omnis compositionis imaginabilis, aut intelligibilis omnino expers: me miserum hominem omni compositione, & contrariatione multiplicitate formatum composuisti. Vt tu Domine sis vitium extremum simplicitatis, & puritatis, & ego alterum extremum compositionis impuritatis, & miscellae contrariationis: vnde non possum ferre pondus istud affectuum in anima, & elementorum in corpore. Factus igitur sum multis modis mihi metipsum grauis.

In statu primi hominis felicissimo non poterat talis excitari querela; manentibus enim supernaturalis illa virtus grauitatis elementa, & discordes animi passiones, ne debilitarent neque erat homo sibi metipsum grauis, quia neque contrarius Dei voluntati; tamen postquam summi creatoris neglexit gubernacula, ut perturbauit ordinem rationis, & animi, & corporis inordinauit affectus, omnes partes componentes, omnes animi passiones, omnes causas extense, & interne pro creatoris ad vindictam conuenient, ut intelligeret hominem quam miser sit sine auxilio diuino, quibus contrarius ageretur iam grauitans ad sepulchrum ut terra, leuitans ad aera ut fumus. Tandem ad tam varia loca metastabilis creatura percellitur, quot sunt, & componentia corripibilia, & obiecta impari iactatione versantia.

Tamen argumenta in principio huius disputationis fuerunt proposita, quae pro tyronibus solum iohannem desiderant: nam alij satis aperte colligunt ex dictis quid respondendum sit.

Ad primum dico, quod quamuis verum sit, mixtum moueri à porcionibus virtutis elementi predominantis in quantum mixtum, tamen totum hoc est contraoperari aduersus naturam, & propensionem animae, quae tale mixtum gubernat. (Loquitur enim in illo discursu de senectute viuentis, non de mixto, vt mixtum est: cum igitur anima appetat tanquam sibi & toti conueniens, continere partes sui corporis in loco debito: clarum est, quod tendere ad centrum, & leuitare vique ad conuulsu habet sit contra conseruationem propriam: licet partes vt elementata appetant discretum locum, tamen animae semper illas continere ad viuentis perfectionem participandam adhuc in ordine ad locum.

Neque dicimus, quod leuitas, & grauitas ita agant inter se, vt caliditas, & frigiditas.

Non tale somniamus, sed asserimus, quod partes leues, & graues propriis ponderibus figuntur anime continentis, quod maxime facit ad senectutem: nam leuis sua exhalatione, & motu sursum figuntur motuque virtutis compulsionem. Graues verò riuor, & depressam videntur trahere facultatem. Vnde partes, quae continuo evaporant grauiiores & tenuiores, reliquas deserunt. Itaque motus in mixto non certant inter se, vt se remittant, sed certant pro loco proprio.

Ad secundum argumentum satis explicatum est discrimen inter motiua & alteratiua: nam motiua mouent ad locum quem non habent, alteratiua, cum sine forma quiescat suauum partium, non possunt illas mouere ad id quod iam habent.

Ad tertium iam dictum est, quod non possumus contraoperariam sensitiuam imitantium & grauitantium inter se, sed respectu motiua animalis, aut respectu formae viuentis, vt declaratum est in responsione ad primum.

Ista verò causa senectutis, de qua tam longum habuimus sermone, ita placuit aliquibus Peripateticis, viderent hanc solam causam esse verioris: & Auerroës dixerit esse manifestam, quasi reliqua, de quibus actum est, sint obscure.

Sed antequam discedamus ab istocapite, animaduertere oportet quosdam in Auerroës contradictione, à mislo, quam legitimus, anhoratam.

Nam in explicacione huius textus Arist. 2. de Caelo, quem illustramus, inquit Auerroës, rationem Arist. esse per se manifestam. Tamen in paruis naturalibus agens de morte, & senio inquit Arist. causam senectutis, & mortis naturalis ad quatuor partes referre, calorem scilicet & frigus, scilicet & nequitiam ad quatuor partes motiua grauitatis, & leuitatis. Legere oportet Auerroës, vt luce clarior consuet contradictionis. Neque scio quomodo istum amicum explicem, cum platum sit Arist. in libro de Caelo equate de elementis, vt localiter motiua. In libro de Orru & Inerita, vt de principis alteratiua. In libro de Senectute de viuentibus elementorum ad huiusmodi dispositionibus ad mortem viuicis. In 2. Meteororum de eorumdem qualitibus in ordine ad passiones mixti, vt mixtum est: atque adeo ratio Arist. in libro de Caelo sicut habet similitudinem ad motum localem, & rationes libri de Senectute suo nobis suspicant à motu alteratiua in viuentis, scilicet.

Iam Avicenna vterius progreditur ad alias causas senectutis, & mortis naturalis indagandas.

CAPUT XI.

Avicenna efficaciter probare intendit, hominem esse mortalem; contra Galenum & alios, qui putarunt sola experientia constare. Obiter Symphorianus reijcitur.

TEXTVS.

ET defectus natura, ad resistendum illi toti super. Omnes virtutes corporis sunt finita. Amplius si hac virtus infinita foret, & semper per mutationem in corpore faceret eius, quod dissolvitur aequaliter, & uno modo dissolutio tamen uno modo non esset, uno semper quotidie aueretur, & corpus dissolutionem tollerare non posset, & dissolutio humiditatem finiret. Quanto magis cum duae res se iuuent ad minorationem faciendam, & retrocedendum. Et postquam sic est, oportet necessario ut materia destruat, & calor extinguatur.

Galenus lib. de Maraf. adducit historiam illius Philosophi, qui iam quadragenarius dicebat, hominem posse mortem & se nequam curare & composuit librum de Admiranda infenscibilitate: iridebatur autem ab omnibus, quia licet octogesima annu trigesimae, iam quasi morti proximus cadenterosus apparebat, et signa faciei moribunda illi compererent; naus acutus, oculi concavi, aures frigidae, tempora collapsa, &c. Cum itaque experientia conclusivideret se sempiternae eternitatis de immortalitate, dicebat non omnes homines hoc beneficio potuisse illos solum, qui statim ab incubabulis optinam nutrimentum, & lectulam modum viuendi contingerentur; neque hoc solum sufficere, sed oportere naturam ad id optime constitutam esse.

Colligitur autem ex Galeno, non posse seiri demonstrationem ad probandum hominem mortuum esse, sed experientia id constare. Avicenna vero, qui (ut ego sentio) in Philosophia & Metaphysica inter omnes medicos excellit, aliter sententiam putat, ut in his textibus apparet, ubi probat hominis mortalitatem.

Sed antequam ad illius mentem explicandam accessum non possum silenter praeterire, quae Symphorianus Capiegus lib. 3. Historiar. scripsit in hunc modum: *Experientia non docet, senectutem, quae admodum & mortem esse necessarium. Est enim moriendi necessitas, quod videlicet ex contrariis consistens elementis, quae assidue agendo, & patiendo corroduntur. Verum hac ratio breuitatem quidem vitae, mortalitatem vero non sentit. Constat enim durare non posse, quod assidue deficit. At si non ex contrariis elementis, sed ex una tantum plasma retur corpus, elementorum contrarietas ablata esset, non tamen mortalitas. Corruptibile enim est corpus, sicut ex duo elementis consistit, sicut ex pluribus: ipsa namque elementa supra natura morti, & corruptioni subiecta sunt. Non enim puto, aquam si sola esset in mundo, & ab aliorum elementorum contrarietate libera fore incorruptibilem.*

In ista Symphoriani Capiegii sententia vnum reperio falsum quod dicat ostendi breuitatem vitae, non tamen mortem.

In hoc enim est manifesta contradictio, procedens ex ignorantia principiorum huius traditionis: nam ille Author non percipit, quod principia breuitatis vitae eadem sint, & mortis. Et argumentum non solum concludit absolute, sed ad hominem nam dicit, quod ratio illa sumpta à contrarietate elementorum, probat vitae breuitatem; ergo tenetur necessarium dicere, quod probet necessitatem mortis, nam ex eisdem causis utramque procedit, & motus, & terminus. Tu Symphoriane probas breuitatem vitae? Vale quid probas; nam concludis necessitatem mortis: quia aëris vitam esse finitum, sed finitum per ablationem finiti tandem absumitur, ergo vita finita per eius ablationem eadem finitur; nam, ut ais, quotidie breuior fit, quia corroduntur elementa, ergo deficit. Omnia praeterea, quae in tam longo discursu supra dicta sunt, nihil aliud probant, quam mortis necessitatem, dependentem ex incurabilibus causis senectutis, quae vitæ est ad mortem naturalem, quasi motus ad terminum.

Sententia Symphoriani Capiegii omnino falsa.

Quid causa breuitatis vitae, sicut etiam causa mortis, contra Symphorianum.

Valcat ergo Symphorianus, & ad nostrum institutum accedamus.

TEXTVS.

Et defectus natura, &c.

CAPUT XII.

Ista ratio, quam adducit Auicenna, est concludens ad probandam necessitatem mortis: Omnes virtutes corporee sunt finitæ; sed omnes virtutes conservantes nostrum corpus sunt corporee, ergo sunt finitæ. Virtutes corporeas appellamus omnes illas, quæ insequuntur necessitatio corpus, quales sunt omnes qualitates elementares primæ & secundæ, & omnes potentie, quæ illis medijs necessitatio operantur, ut proprijs instrumentis, quales sunt virtutes nutritivæ, augmentativæ, generativæ, & his ministrantur: quin & aliz virtutes animales cognoscentes, & motivæ. Cùm enim intelligentur organo corporeo, & magnitudinis finitæ, & qualitatibus finitis, & sint in corpore organico dependentes ab illo in esse & conservari, merito sunt corporee. De his igitur dicit Auicenna: Omnes virtutes corporee sunt finitæ efficacitæ. Hoc principio supposito, textus includit istam rationem: Omnes virtutes conservativæ sunt corporee, ergo finitæ, ergo dummodo sit contrarium per quod simantur, finientur: Sed necessitatio datur tale contrarium, ergo concluditur mortalitas corporis.

Querens autem Auicenna, quod sit istud contrarium, in superioribus plura recensuit, à quibus patiuntur virtutes corporee. Sed mihi aliam inducit in isto textu, dicens: Et defectus virtutis ad resistendum; & (ut addit Gentilis) ad resistendum.

Sed dubitabis: Quia defectus virtutis est causa privativa, debemus assignare causam positivam huius defectus? Rectè peris. Dico ergo, quod licet omnes causæ de quibus disputavimus, eundem defectum causent, quia omnes conueniunt in hoc, ut calorem nativum minuant, & debilitent, qui est commune actionum vivorum instrumentum: tamen in isto textu aliam novam adducit; quia posset quis dicere, Quamvis calor debilitetur, potest alia ex causâ corroborari, & restitui ad pristinum gradum per bona, &

quæ simillima alimenta: & ita conferuari poterit vita in eodem statu.

Ad hanc dubitationem respondet Auicenna, quod defectus nature ad resistendum illi tori, sit causæ potest servari ille status bonitatis. Quia natura non potest taliter resistere alimentis dissimilibus, ut in repassione non aliquid perdat. Ergo in termino ad quem nutritionis non est possibile, quod nutritum habeat eundem punctum caloris, quem habuit in termino à quo, aliis non repeteretur. Agit enim nostra natura ad suam restauracionem medijs qualitatibus remissibilibus. Ergo non poterit resistere taliter, ut non amittat aliquid in qualibet nutritione, & actione præcisi ad ipsam. Et quantum potest esse aliqua particula alimenti, cui resisteret calor taliter, ut non pareretur sensibiliter, tamen tori alimento non est possibile, ut resistat sine manifesta iactura, quæ paulatim ducat ad mortem. Et hoc insinuat Auicenna quando dicit: Et defectus nature ad resistendum illi tori, id est, ad resistendum omnibus partibus alimenti dissimilibus.